1

■2020 年度 第４回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2020 年７月 21日（火） 10 時 40 分～12 時 10 分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員

高橋副学長、西田副学長、秋田副学長、松井副学長、山手副学長、吉田副学長

辻理事、田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、三宅生命環境科学域長

石井学長顧問、沼倉学術情報センター図書館長、藤井特命副学長、柳府立大学事務局長、小野大学

管理部長、大久保大学運営部長

〔審議事項〕

１．地域保健学域教育福祉学類における３年次編入学試験募集の停止について

 地域保健学域教育福祉学類における３年次編入学試験募集を 2021 年度（2020 年８月実施予定）をも

って停止とし、2022 年度より実施しない旨、資料に基づき説明があった。審議の結果、原案どおり承認

された。

２．2020 年度後期授業等の実施方針（案）について

2020 年度後期授業の実施方針（案）について、資料に基づき説明があった。審議の結果、原案どおり

承認された。

〔報告事項〕

１．大阪公立大学学長候補者選考について

 大阪公立大学学長候補者選考について、教育研究審議会委員５名以上連名で推薦が可能である旨、資

料に基づき報告があった。

２．2020 年度第４回教育企画運営会議（7/7）議事録について

 2020 年７月７日に開催された教育企画運営会議の議事録について、資料に基づき報告があった。

３．オンライン授業に関する学生アンケート結果について

2020 年６月 12日～６月 26 日にポータルで実施した学生アンケート結果について、資料に基づき報告

があった。

2

４．2020 年度後期の単位互換科目の運営方針について

 2020 年度後期の単位互換科目の運営方針について、資料に基づき報告があった。

５．秋季学位記授与式について

 2020 年９月 25 日に開催する秋季学位記授与式について、現在開催方法を検討中である旨、資料に基

づき報告があった。

６．大阪府立大学大学院経済学研究科博士前期課程社会人特別選抜（サテライト教室）募集停止につい

  て

 大阪府立大学大学院経済学研究科博士前期課程 社会人特別選抜（サテライト教室）の学生募集につ

いて、2022 年度入学（2021 年度内に実施する入学試験）より学生募集を停止する旨、資料に基づき報

告があった。

７．令和３年度大学入学者選抜実施要領に関する本学の対応について

 文科省通知の令和３年度大学入学者選抜実施要領に関する本学の対応について、資料に基づき報告が

あった。

８．海外の大学等との学術交流協定の締結・更新について（アデレード大学、ヴッパタール大学、ロレ

ーヌ大学）

 アデレード大学と学術交流協定を更新し、ヴッパタール大学と学術交流協定及び学生交換覚書を更新

し、ロレーヌ大学 Telecom Nancy と追加の学生交換覚書を締結した旨、資料に基づき報告があった。

９．2019 年度教員勤務時間実績報告

2019 年度教員勤務時間実績報告について、資料に基づき報告があった。

１０．2020 年５月時点年次有給休暇の取得状況（報告）及び今後の対応について（協力依頼）

2020 年５月末時点の年次有給休暇５日の取得状況について、資料に基づき報告があった。

１１．学長顕彰被顕彰者の決定及び式典開催並びに学長表彰について

 令和２年度学長顕彰被顕彰者数 41 名を決定し、８月７日に多目的ホールで記念式典を開催する旨、

資料に基づき報告があった。あわせて、学長表彰授与者が決定した旨、資料に基づき報告があった。

１２．2020 年度予算再配分について（報告）

 基盤教育研究費等の 2019 年度末予算執行残額の 2020 年度再配分について、資料に基づき報告があっ

た。

１３．大阪府立大学 グラウンド整備等工事の着工について（報告）

 大阪府立大学中百舌鳥キャンパスグラウンド整備工事の工事概要とスケジュールについて、資料に基

3

づき報告があった。

１４．化学物質安全管理支援システムの移行等について

 化学物質安全管理支援システムの移行について、資料に基づき報告があった。

１５．2020 年度の中百舌鳥キャンパスにおける防災訓練実施について

 2020 年度の防災訓練は、2020 年 10 月 26 日の実施を予定しているが、今年度の防災訓練について

は、３密の回避に配慮した計画案として実施する旨、資料に基づき報告があった。

１６．府大・高専基金寄附受入状況報告（2019 年実績 最終）

 2019 年度３月末実績における府大・高専基金寄附受入状況について、資料に基づき報告があった。

１７．京阪神連携スタートアップ・エコシステムコンソーシアム「グローバル拠点都市」採択について

 ７月 14日、内閣府が進める「世界に伍するスタートアップ・エコシステム拠点形成戦略」の「グロ

ーバル拠点都市」に「大阪スタートアップ・エコシステムコンソーシアム」が採択された旨、資料に基

づき報告があった。

１８．大阪市大 教育研究審議会（6/22）報告

 2020 年６月 22 日に開催された大阪市立大学教育研究審議会の議事概要について、資料に基づき報告

があった。

１９．新大学名称決定について

 新大学名称決定について、資料に基づき報告があった。

〔報告事項（資料のみ）〕

１．2019 年度監事監査報告及び内部監査報告

２．2020 年度監事監査計画

３．2020 年度内部監査計画

４．2019 年度決算（案）について（報告）

５．教職課程運営委員会の設置について

６．さかいアクセラレーションプログラム（8/22～2/10）

７．2020 年度 RESPECT（女性研究者 研究実践力強化支援プログラム）実施結果について

4

８．REDCap の利用と第 1回リハビリテーション学セミナー（9/14）の開催について

９．広報レポート（2019 年度年間レポート）「主な情報発信とその反応」について

上記について、資料によって報告が行われた。